REPUBLIKA E SHOIPERISE L™,

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
SENATI AKADEMIK

Nr.752/1prot. Elbasan, mé 05.04.2020

VENDIM
Nr. 16 daté 05.04.2020

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES
SE FUNKSIONIMIT TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE
ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor n€ institucionet publike t€ arsimit t€ larté né Republikén e Shqipéris€”, neni

38, gérma “d”, Statutit t€ UE-s€, neni 9, gérma “d”, Senati Akademik mé daté
05.04.2020

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores s€ funksionimit t€ Senatit Akademik t€ Universitetit té
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe
ésht€ pjes€ pérbérése e tij.

2. Ngarkohet Rektori dhe anétarét e Senatit Akademik me zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menj€heré.
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NENI 1
Objekt

Kjo rregullore pércakton rregullat pér funksionimin e Senatit Akademik t€ Universitetit té
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (mé poshté UE) dhe marrédhéniet e tij me strukturat e tjera té
UE-sé.

NENI 2
Pérkufizimi

Senati Akademik éshté organi mé i lart€ drejtues akademik 1 UE-s€.
Senati Akademik éshté organi kolegjial mé lart€ akademik pérgjegjés pér pérmbushjen e misionit
té tij.

NENI 3
Pérbérja e Senatit Akademik

1. Senati Akademik i UE-sé pérbéhet nga 23 (njézet e tre) anétar€. Njésité kryesore
pérfagésohen né Senat me nga 4 (katér) anétaré.

2. Senati kryesohet nga Rektori.

3. Anétarét e Senatit Akademik té UE-sé zgjidhen nga asamblet€ e personelit akademik té
njésive kryesore, pérmes nj€ votimi t€ pérgjithshém, pér njé mandat 4 (katér) vjecar, me té
drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve t€ personelit akademik me kohé t€ ploté, té
vetékandiduar.

4. Anétarét e Senatit Akademik né institucionet e arsimit t€ larté 1 pérkasin kategorisé
“Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor” (“PhD”), té fituar prané universiteteve té
vendeve anétare t&¢ OECD-s€ ose BE-sé, né mungesé t€ kandidaturave me kété titull dhe pér
efekt t€ pérfagésimit, kategoria e tyre mund té zbresé deri né gradén shkencore “Doktor” té
fituar pran€ universiteteve brenda vendit.

5. NE& Senatin Akademik t€ UE-s€ pérfagésohen edhe studentét, né masén 10% (dhjeté pérqind).




NENI 4
Funksionet e Senatit Akademik

Senati Akademik 1 UE-sé ushtron kéto funksione:
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Garanton autonominé e UE-sé, lirin€ akademike, si dhe t€ drejtat e studentéve;

I propozon Bordit té Administrimit planin strategjik t€ zhvillimit t€ institucionit;
Miraton statutin e UE-sé me 2/3 e votave t€ anétaréve t€ tij, pasi t€ jet€¢ marré miratimi
paraprak i Bordit t€¢ Administrimit;

Miraton rregulloren e organizimit dhe funksionimit t€ brendshém té tij;

Miraton rregulloret e institucionit, pérveg atyre qé€ jan€ kompetencé e Bordit té
Administrimit;

Miraton marréveshjet apo memorandumet e bashképunimit;

Miraton strukturén e pérgjithshme t€ institucionit t€ arsimit té lart€ dhe i propozon Bordit té
Administrimit numrin e personelit t€ institucionit né t€ gjitha nivelet;

Miraton procedurat pér punésimin e personelit akademik dhe ndihmésakademik;

I propozon Bordit t&€ Administrimit buxhetin vjetor dhe até afatmesém té institucionit;

. Miraton programet e reja té studimit, t€ kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre.

Programet e reja té studimit duhet t€ jené t€ mbéshtetura né projektbuxhetin vjetor té
institucionit;

Miraton numrin e studentéve pér ¢do program studimi;

Miraton kriteret e pranimit t€ studentéve pér secilin program studimi;

Propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose bashkimin e
institucionit me njé institucion tjetér té arsimit t€ larté;

Miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t€ institucionit mbi bazén e
propozimeve té njésive kryesore dhe t€ njésive bazé. Né kéto raste merr vlerésimin paraprak
t€ Bordit té¢ Administrimit;

Miraton planin vjetor t€ veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

Miraton raportin e detajuar vjetor té veprimtaris€ sé€ institucionit dhe ia pércjell até ministrisé
pérgjegj€se pér arsimin;

Zgjedh pérfagésuesit e tij n€ Bordin e Administrimit;

Miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe até afatmes€m té institucionit;

Garanton sigurimin e brendshém t€ cilésisé€ né institucionin e arsimit té larté;

Miraton mekanizmat pér vlerésimin e veprimtaris€ mésimore dhe kérkimore-shkencore té
personelit akademik;

Krijon Komisionin e Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, pér dhénien e
titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, kur institucioni plot€son kriteret
ligjore, si edhe komisionet e tjera t€ pércaktuara n€ statut;

Organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, né fund té
¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtarin€ e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe até
financiare;
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23. Akordon tituj honorifiké sipas pércaktimeve né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

NENI 5§
Kryetari i Senatit Akademik

Senati kryesohet nga Rektori.

Kryetari i Senatit Akademik ushtron kéto funksione:

1. Shpall rendin e dités dhe njofton zyrtarisht strukturat pérkatése t€ UE-s€ pér
paragitjen e materialeve sipas tematikés sé caktuar.

2. Thérret mbledhjen e Senatit Akademik né pérputhje me dispozitat e késaj Rregulloreje
dhe akteve té tjera nénligjore.

3. Drejton mbledhjen e Senatit Akademik dhe siguron zbatimin e kuadrit ligjor né procesin e
vendimmartjes.

4. Nénshkruan aktet g€ miraton Senati Akademik.

NENI 6
Komisionet e Senatit Akademik

Pér té lehtésuar funksionimin e brendshém si dhe pér vlerésimin paraprak té propozimeve g¢ i
paraqiten atij, Senati Akademik krijon komisionet e méposhtme:

a. Komisioni i punés mésimore

b. Komisioni i punés kérkimore shkencore

c¢. Komisioni politikave té zhvillimit e akreditimit

d. Komisioni i buxhetit dhe investimeve

e. Komisioni i marrédhénieve me jashté

NEé pérbérje té kétyre komisioneve jané anétarét e Senatit Akademik.
Detyrat e anétaréve t€ komisioneve pérputhen me misionin qé ka secili komision, sipas fushés qé
mbulon.

NENI 7
Sekretari administrativ

1. Sekretari administrativ i Senatit Akademik caktohet nga Senati Akademik dhe éshté
pjesé e personelit ndihmésakademik me karakter administrativ né Rektoratin e UE-
S€.

2. Sekretari administrativ i Senatit Akademik kryen kéto detyra:
a) Njofton zhvillimin e mbledhjes s€ Senatit Akademik.
b) Njofton Kryetarin e Senatit Akademik pér pjesmarrjen e anétaréve né mbledhje.

, c)’ "Mbg}}g{pcesverbalin e mbledhjes sé Senatit Akademik.
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d) Administron dhe ruan dokumentat zyrtare té Senatit Akademik.
¢) Kryen ¢do funksion tjetér qé i caktohet nga Senati Akademik né pérputhje me
pércaktimet e késaj Rregulloreje.

NENI 8
Mbledhjet e Senatit Akademik

Senati Akademik mblidhet periodikisht.

. Kryetari 1 Senatit pércakton rendin e dit€s dhe vendos pér thirrjen e mbledhjes sé Senatit
Akademik.

. Njoftimi i mbledhjes, i komunikohet anétaréve t€ Senatit Akademik, pasi jané shprehur
komisionet dhe t€ paktén 5 dité kalendarike pérpara datés sé caktuar pér mbledhjen.
Njoftimi pér thirrjen e mbledhjes duhet té tregojé né ményré t€ qarté dhe t€ detajuar ¢éshtjet
pér t€ cilat do té€ diskutohet, orén dhe datén e zhvillimit t€ mbledhjes, si dhe duhet té
shogérohet me projekt vendimet dhe materialin argumentues.

Njoftimi pér thirrjen e mbledhjes iu komunikohet anétaréve té Senatit Akademik né ményré
elektronike nga sekretari administrativ.

Senati mund t€ mblidhet edhe né seanca té jashtézakonshme pér ¢éshtje emergjente. Né kété
rast njoftimi dhe materialet shogéruese té nevojshme pér vendimmarrje do t’i dérgohen
anétaréve t€ paktén 24 oré para mbledhjes sé Senatit Akademik.

Senati Akademik mund t€ mblidhet né seanca té jashtézakonshme, me iniciativén e kryetarit
t€ Senatit Akademik ose me kérkesén e njé té tretés té anétaréve té tij. Né rastin kur Senati
Akademik mblidhet me kérkesén e njé t€ tretés sé anétaréve té tij, rendi i dités propozohet
nga grupi 1 anétaréve propozues.

Diskutimet e zhvilluara dhe vendimmarrja pasqyrohen né procesverbalin e mbledhjes, i cili
nénshkruhet nga Kryetari Senatit dhe sekretari administrativ.

Si rregull mbledhjet e Senatit Akademik zhvillohen né ambientet e UE-sé. Né rast se
mbledhjet mbahen né njé vend getér, ky fakt evidentohet né njoftimin e mbledhjes.
Pérjashtimisht, né raste t€ veganta, kur pér arsye t€ justifikuara ésht€ e pamundur gé
mbledhja e Senatit Akademik t€ zhvillohet me pjesémarrjen fizike t€ anétaréve té tij,
anétarét e Senatit Akademik do té shprehin mendimet, sugjerimet dhe votén e tyre né rrugé
elektronike, pérmes postés elektronike zyrtare.

Né kété rast, vendimmairja e Senatit Akademik do t’iu njofiohet anétaréve né mbledhjen e

rradhés dhe ky fakt do t€ pasqyrohet né proces verbalin pérkatés.

WIS

7

Q;‘ ;
/i
Y




NENI 9

Materialet qé do t€ shqyrtohen né mbledhjen e Senatit Akademik depozitohen né Rektoratin e
UE-sé.

Materialet qé paraqiten pér shqyrtim né Senatin Akademik, vlerésohen paraprakisht nga
personeli teknik 1 Rektoratit dhe Komisionet e Senatit Akademik, té cilét i shprehin Senatit me
shkrim vlerésimin e tyre.

NEé rast se Komisioni nuk bie dakord me njé material té€ caktuar, ka t€ drejt€ ta kthejé até pér
ripunim.

NENI 10
Kuorumi

Si rregull, mbledhjet e Senatit Akademik jané té vlefshme kur jané t€ pranishém jo mé pak se dy
té tretat e anétaréve té tij.

Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané té€ pranishém shumica e anétaréve, kryetari vendos thirrjen e
mbledhjes né njé dité tjetér, t€ paktén 24 ore pas s€ parés. Né kété rast mbledhja éshté e vlefshme
néqofi€se jané t€ pranishém té paktén gjysma e anétaréve té tij.

NENI 11
VENDIMMARRJA

Si mregull, Senati Akademik i merr vendimet me shumicé t€ thjeshté t€ votave t€ anétaréve té
pranishmém né€ mbledhje, pérveg rasteve kur né aktet ligjore apo nénligjore pércaktohet ndryshe.
Votimet né€ Senatin Akademik béhen t€ hapura.

Votimet né Senatin Akademik mund t€ béhen t€ fshehta kur kjo kérkohet nga kryetari i Senatit
ose nga njé e treta e anétaréve t€ pranishém né mbledhje.

NENI 12
Zbardhja e Vendimeve

Vendimet e Senatit Akademik zbardhen brenda 5 dit€ve nga data e marrjes s€ vendimit.
Vendimet e Senatit Akademik nénshkruhen nga kryetari i tij dhe b&hen publike né fagen




Njé kopje e vendimit 1 dérgohet njésisé/njésive pérkatése pér zbatim.
Vendimet e Senatitit Akademik arkivohen dhe ruhen sipas pércaktimeve ligjore né fugi.

NENI 13
Mbarimi dhe ndérprerja e mandatit té anétarit té Senatit Akademik

Anétarét e Senatit Akademik t€ institucioneve té€ arsimit té larté zgjidhen nga asambleté e

personelit akademik t€ njésive kryesore, pérmes njé votimi té pérgjithshém, pér njé mandat
katérvjecar.

Mandati 1 anétarit t€ Senatit ndérpritet, pérara pérfundimit té€ mandatit katérvjegar, kur:
— jep doréhegjen;
— largohet nga UE;
— béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t€ ushtrojé funksionin;

— nuk merr pjesé€ pér 3 (tri) her€ radhazi, pa shkaqe té arsyeshme né mbledhjet e Senatit
Akademik;

— kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré.
Vendi i mbetur vakant plotésohet nga kandidati pasardhés né renditje.

NENI 16

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit né Senatin Akademik

Miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr. 16, daté 05.04. 2020




